
=R;:~';;:~M:'::: 
FEDAl'¡\PI0 ALTERNO 

GO!J1(" fIt ~Q ~r~!ON .... l OH CALLAO 

Gobierno Regional del Callao ~"". , $.':U ....... Foch¡fl ·8·:{}IC·:·10í 

Resolución Ejecutiva Regional N° 31.0 
Callao, 2 3 DIC. 2021 

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO: 

VISTOS: 

El Decreto Supremo N°370-2021-EF, publicado el 23 de diciembre de 2021, en el Diario Oficial El Peruano, 
el Informe N°4487-2021-GRC/ GRPPAT·OPT, de la Oficina de Presupuesto y Tributación, el 
Memorándum N°4074-2021 ·GRC/ GRPPAT, emitido por la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, ambos de fecha 23 de diciembre de 2021 y el 
Informe N°1423-2021·GRC/ GA], de fecha 23 de diciembre de 2021, emitido por la Gerencia de Asesoría 
Jurídica; y 

~f-' ~\ ::e~::::::eN:e::eto Legislativo N°1436 "Decreto Legislativo Marco de la Administración Financiera 
. __ ~ .. _.~) del Sector Público", se han establecido 105 principios, lineamientos, definiciones y ámbito de aplicación de 

!>;., • J; la Administración Financiera del Sector Público, y en su articulo 9° se encuentra definido como el 
,~~ .. Y conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, técnicas e instrumentos, que conducen el 

proceso presupuestario de las Entidades Públicas, en concordancia con los articulos 77" y 78° de la 
Constitución Política; 

rI
;r"-:::'-" ~>Que, el numeral 46.1 del articulo 46° del Decreto Legislativo N°1440 "Decreto Legislativo del Sistema '" , i! 'f'\acional de Presupuesto Público", señala que constituyen modificaciones presupuestarias en el Nivel 

" ~ ... . , ........ .. .. . lrlstitucionallas Transferencias de Partidas, las que son aprobadas mediante Ley, y constituyen traslados 
'''' V'B" "de crédItos presupuestarIos entre phegos; 

~q ""¡r 
~"'SE5!1,'.\"~ 
~-;.;.--

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N°OOS, publicado el 06 de enero de 2021, en el Diario Oficial 
El Peruano, se promulga el Presupuesto Institucional de Gastos correspondiente al Año Fiscal 2021, del 
Pliego 464 Gobierno Regional de la Provincia Constitucional del Callao, en el marco del Decreto 
Legislativo N°1440 "Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto" y la Ley N° 31084 "Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021"; 

Que, el primer considerando del Decreto Supremo N°370-2021-EF, señala: "Que, diversos Gobiernos 
Regionales solicitan demandas adicionales de recursos, con cargo a los recursos de la Reserva de 
Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas, para financiar gastos vinculados a la Emergencia 
Sanitaria; adjuntándose, para dicho efecto, 105 Informes de las Oficinas de Presupuesto, o la que haga sus 
veces en los respectivos pliegos, con los sustentos correspondientes"; 



.~::-::::~:;: 
FEDATAJUO ALTERN ... ~ ••• ", 

(¡08tERf40 M..aNAL 1iE~ ~ 
"-tI. , .s..2! ....... ...Fec~ , . .t .. 8-O\C..2021 

de Crédito, a favor de trece (13) Gobiernos Regionales, para financiar gastos vinculados a la Emergencia 
Sanitaria ( .. .)"; 

Que, de acuerdo a lo señalado en el numeral 1.3 del artículo 1° del Decreto Supremo N°370-2021-EF, el 
1, - "detalle de los recursos autorizados en la Transferencia de Partidas a que hace referencia el numeral 1.1 .".it ~:-(Q.'€l dispositivo legal en mención, se encuentran en el Anexo "Transferencia de Partidas a favor de 

. /§ I " , . Gci ersos Gobiernos Regionales" , que forma parte integrante del presente Decreto Supremo, el cual se \ \ t ¡publica en la sede digital del Ministerio de Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef) ( ... ); , \ Y .. \. ~r Al respecto, en el Anexo "Transferencia de Partidas a favor de diversos Gobiernos Regionales", del 
Decreto Supremo N°370-2021-EF, publicado en el Portal Oficial del Ministerio de Economía y Finanzas y 
el Ministerio de Salud se encuentra considerado el Pliego 464 Gobierno Regional del Callao, por el monto 
total de S/ l 944858,00 (UN MILLÓN NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS 
CINCUENTA y OCHO Y 00/ 100 SOLES); 

Que, el artículo 3° del Decreto Supremo N°370-2021-EF, establece que, los recursos de la Transferencia de 
Partidas a que hace referencia el numeral 1.1 del articulo 1° del dispositivo legal en mención, no pueden 
ser destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para los cuales son transferidos; 

Que, la Oficina de Presupuesto y Tributación perteneciente a la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, mediante el numeral 3.7 del Informe N°4487-202l-

" c_ GRC/GRPPAT-OPT, de fecha 23 de diciembre de 2021, expresa: "( ... ) en aplicación del numeral 2.2 del 
iJ"'11" .'- D"<¡:." articulo 2° del Decreto Legislativo N°1440 "Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
~ ( ~ úblico", referido a la legalidad y presunción de veracidad, esta oficina considera procedente incorporar t .. ~ ........ ,; n el Presupuesto Institucional del Pliego 464 Gobierno Regional del Callao, los mayores fondos públicos 

.\ t .~ f') proveniente de los recursos presupues tarios lTansferidos mediante e l Decreto Supremo N °370-2021-EF, 
'''i':.: ;.' por d montu tutal S/l 944 858,00 (UN MILLÓN NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL 

OCHOCIENTOS CINCUENTA Y OCHO Y 00/ 100 SOLES), en la Fuente de Financiamiento 3. Recursos 
por Operaciones Oficiales"; 

Que, el presente acto administrativo se enmarca estrictamente en la aprobación de la incorporación en el 
Presupuesto Institucional del Pliego 464 Gobierno Regional del Callao, los mayores fondos públicos 
proveniente de Jos recursos presupuestarios transferidos mediante el Decreto Supremo N°370-2021-EF, y 
no convalida actos u acciones que las Unidades Ejecutoras hayan realizado o realicen y que no se ciñan a 
las disposiciones legales vigentes, ni constituye sustento legal ni técnico para realizar gastos que no 
cuenten con la base legal respectiva; 

Estando a lo expuesto y de conformidad a la Ley N° 27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales 
modificada por Ley N° 27902, el Texto Único Ordenado del Reglamento de Organización y Funciones del 
Gobierno Regional del Callao, aprobado por el Consejo Regional, el Articulo Noveno de la Resolución 
Ejecutiva Regional N° 000322 de 14 de agosto de 2018 y contando con las visaciones de la Gerencia 
Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, y de la Gerencia de Asesoría 
Jurídica; 

SE RESUELVE: 

ARTIcULO 1 0.- Desagregación de Recursos 
Autorizar la incorporación en el Presupuesto Institucional del Pliego 464 Gobierno Regional del Callao, 

)' ..... ~~F~\j4.( los mayores fondos públicos proveniente de los recursos presupuestarios transferidos mediante el 
'~ , 'Z" Decreto Supremo N°370-2021-EF, para el AIio Fiscal 2021, por el monto total de 
~ \JI ' ~~ / 1 944 858,00 (UN MILLÓN NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS 
~~'" 'jo, ".' ,t lNCUENTA y OCHO Y 00/ 100 SOLES), en la Fuente de Financiamiento 3. Recursos por Operaciones 
. ·~1 :;;: Oficiales, de acuerdo al Anexo N°Ol "Desagregado del Gasto por Unidad Ejecutora", que forma parte de 

- .. - la presente resolución. 



RESUMEN 

SECCION SEGUNDA 

PLIEGO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

¡j~
t:- '4iO CATEGORÍA PRESUPUESTAL 

~~ ~ 

¡ \ r· o \~ ...... , ......... CTIVIDAD 5006269 
\~, V~S " ~ 

"\;,.' ~~ '! .... Z" i~: " . ~ " \" 
-.: ..• -

GASTOS CORRIENTES 

2.3 Bienes y Servicios 

TOTAL, PLIEGO 

ARTíCULO 2'.- Codificaciones 

INSTANCIAS DESCENTRALIZADAS 

Monto 
(En Soles) 

464 GOBIERNO REGIONAL DE LA PROVINCIA 
CONSTITUCIONAL DEL CALLAO 

3. RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE 
CRÉDITO 

9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 
RESULTAN EN PRODUCTOS 

PREVENCiÓN, CONTROL, DIAGNÓSTICO Y 
TRATAMIENTODECORONAVIRUS 

1944 858,00 
========= 

SI 1 944 858,00 
========= 

La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial solicitará a la 
Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas las codificaciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y 
Unidades de Medida. 

f ~~~ ./ -<' 0 RTÍCULO 3°._ Notas para Modificación Presupuestaria 

(!.~ " I o ; a Gerencia Regional de Planea miento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial instruye a la(5) 
; e. , " '" nidad(es) Ejecutora (s) para que elabore(n) las correspondientes notas para la modificación 
\~'). . " . ./' resupuestaria que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma . 

..... / . / 
...... ,_. ~~ . . 

ARTÍCULO 4'._ Presentación de la Resolución 
Copia del presente dispositivo se remite a los organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31, del 
Decreto Legislativo N' 1440 Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

REGíSTRESE Y COMUNíQUESE. 

,'>:;c GOBIERNO REGIONAL DEL CALL 
""'\1 ~;c;~.'~. Ji 
0""'" V 

..................................................... 
ABO . OS AA JAVIER ZEGARRA GUZMAN 

S CR~ ,ARIO DEL CONSEJO REGIONAL 



PLIEGO 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
CATEGORfA PRESUPUESTAL 
ACTIVIDAD 

400. DIRECCION DE SALUD r CALLAO 

402 HOSPITAL DE APOYO SAN JOSE 

403. HOSPITAL DE VENTANILLA 

31ú 

ANEXO N" 01 

"Desagregado del Gasto por Unidad Ejecutora" 

(En soles) 

: 464 GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 
: 3. RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CREDITO 
: 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 
: 5006269 PREVENCiÓN, CONTROL, DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO DE CORONAVIRUS 

Unidad Ejecutora/Pliego 

TOTAL 464 : GOBIERNO REGIONAL DE LA PROVINCIA CONSTITUCIONAL DEL CALLAO 

Total 

1,736,436.00 
73,356.00 

135,066.00 
1,944,858.00 


